Sirvo-me do presente para solicitar a renovação da assinatura da Biblioteca Digital Proview, plataforma que reúne os livros da Editora Revista dos Tribunais, no
formato digital, com acesso via IP para até 100 acessos simultâneos. Assinatura de 12 meses, no valor de R$ 40.488,19 (Quarenta mil e quatrocentos e oitenta e oito reais e dezenove
centavos), conforme proposta anexo. Destaco que a aludida assinatura é um instrumento de pesquisa e estudo para membros e servidores muito consultado, possui obras de autores
renomados de diversos assuntos jurídicos e, principalmente, assuntos atrelados às áreas de atuação do MPBA.

[...]

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br

MANIFESTAÇÃO

Autorizo a realização da despesa referente à contratação da Editora Revista dos Tribunais, no valor de R$ 40.488,19 (quarenta mil
quatrocentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos), conforme descrito nos formulários "Inexigibilidade de Licitação" 0477292  e "Informações
Orçamentárias"  0477298.

Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 07/10/2022, às 12:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

[...]

Dessa forma, resta atendido o pressuposto jurídico para a contratação em epígrafe, bem como o requisito da escolha do contratado. 

II.III Da indicação dos recursos orçamentários: 

Consta dos autos que as despesas correrão por conta do projeto/atividade 4309, elemento da despesa 3.3.90.39, com saldo de dotação
orçamentária de R$ 43.442,90 (quarenta e três mil quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa centavos).

II.IV Da justificativa da contratação: 

Quanto à justificativa para contratação, é possível extrair do expediente, em síntese:

A renovação da assinatura da Biblioteca virtual pretendida origina-se da premente necessidade de informação e conhecimento dos profissionais que